
未払消費税等 47,528,300 0 47,528,300

什器備品 597,993 1,195,985 △597,992

長期前払費用 291,667 525,000 △233,333

固定資産合計 750,720,102 869,721,957 △119,001,855

山内進基金 22,053,759 21,454,930 598,829

特定資産合計 626,973,552 747,901,772 △120,928,220

(3) その他固定資産

退職給付引当資産 6,282,368 5,377,182 905,186

アグネス基金 31,983,466 31,983,466 0

指定正味財産合計 108,623,935 91,983,466 16,640,469

Ⅱ　負債の部

 １．流動負債

負債合計 352,600,929 2,872,320,982 △2,519,720,053

寄付金 108,623,935 91,983,466 16,640,469

負債及び正味財産合計 1,176,522,732 3,573,866,413 △2,397,343,681

（うち特定資産への充当額） (548,575,740) (367,881,981) (180,693,759)

正味財産合計 823,921,803 701,545,431 122,376,372

固定負債合計 6,282,368 5,377,182 905,186

Ⅲ　正味財産の部

（うち基本財産への充当額） (51,067,221) (50,000,000) (1,067,221)

（うち基本財産への充当額） (51,640,469) (50,000,000) (1,640,469)

（うち特定資産への充当額） (56,983,466) (41,983,466) (15,000,000)

 ２．一般正味財産 715,297,868 609,561,965 105,735,903

 １．指定正味財産

 ２．固定負債

未払金 49,597,546 0 49,597,546

調査研究事業前受金 249,192,715 2,866,943,800 △2,617,751,085

流動負債合計 346,318,561 2,866,943,800 △2,520,625,239

退職給付引当金 6,282,368 5,377,182 905,186

助成事業引当資産 97,424,274 31,761,619 65,662,655

資産合計 1,176,522,732 3,573,866,413 △2,397,343,681

電話加入権 151,200 151,200 0

投資有価証券 19,998,000 19,948,000 50,000

その他固定資産合計 21,038,860 21,820,185 △781,325

調査研究事業引当資産 15,131,978 332,659,143 △317,527,165

(2) 特定資産

普通預金 100,000,000 30,000,000 70,000,000

定期預金 0 49,235,432 △49,235,432

坂本勇雄基金 51,177,707 50,000,000 1,177,707

基本財産合計 102,707,690 100,000,000 2,707,690

 ２．固定資産

投資有価証券 100,096,401 50,000,000 50,096,401

投資有価証券 302,920,000 195,430,000 107,490,000

2,704,144,456 △2,278,341,826流動資産合計 425,802,630

(1) 基本財産

普通預金 2,611,289 50,000,000 △47,388,711

現金預金 190,960,396 169,685,215 21,275,181

未成調査研究事業支出金 234,060,737 2,533,870,997 △2,299,810,260

前払金 584,284 588,244 △3,960

未収金 197,213 0 197,213

公益財団法人循環器病研究振興財団

（令和 2年度）

Ⅰ　資産の部

 １．流動資産

貸 借 対 照 表
令和 3年3月31日現在

（単位:円）

科  目 当年度 前年度 増  減



0
0

        過年度修正益
          助成金返還

        基本財産評価損益等
          基本財産評価損益等

1,640,469 0 1,640,469
1,640,469 0 1,640,469

          当期一般正味財産増減額 105,735,903 △19,433,430 125,169,333

          支払寄付金 2,500,000 0 2,500,000

          基本財産評価損益等
            基本財産評価損益等

1,067,221 0 1,067,221
1,067,221 0 1,067,221

Ⅲ　正味財産期末残高 823,921,803 701,545,431 122,376,372
          指定正味財産期末残高 108,623,935 91,983,466 16,640,469

          一般正味財産への振替額 0 △10,210,550 10,210,550
          当期指定正味財産増減額 16,640,469 △210,550 16,851,019
          指定正味財産期首残高 91,983,466 92,194,016 △210,550

          法定福利費 229,117 446,004 △216,887
          福利厚生費 53,908 7,246 46,662

    (2) 経常外費用

    (1) 経常外収益

        経常外収益計 358,304 699,357 △341,053

        受取補助金等
          受取国庫助成金

358,304 0

        一般正味財産への振替額 0 △10,210,550 10,210,550

5,000,000
15,000,000 10,000,000 5,000,000

          一般正味財産期首残高 609,561,965 628,995,395 △19,433,430
          一般正味財産期末残高 715,297,868 609,561,965 105,735,903
Ⅱ　指定正味財産増減の部

          受取寄付金
        受取寄付金 15,000,000 10,000,000

358,304
358,304 0 358,304

          当期経常増減額 105,377,599 △20,132,787 125,510,386

        経常外費用計 0 0 0
          当期経常外増減額 358,304 699,357 △341,053

699,357
699,357

△699,357
△699,357

          評価損益等計 8,373,928 △8,082,000 16,455,928

  ２．経常外増減の部

          投資有価証券評価損益等 50,000 △42,000 92,000
            投資有価証券評価損益等 50,000 △42,000 92,000

            特定資産評価損益等 7,256,707 △8,040,000 15,296,707

          租税公課 950 4,500 △3,550

          雑役務費 175,797 1,096,422 △920,625
        経常費用計 2,524,898,062 113,253,723 2,411,644,339
          評価損益等調整前当期経常増減額 97,003,671 △12,050,787 109,054,458

          特定資産評価損益等 7,256,707 △8,040,000 15,296,707

          諸謝金 625,842 738,675 △112,833
          諸会費 2,750 1,350 1,400

          委託費 0 1,188,000 △1,188,000

          光熱水料費 38,402 51,849 △13,447
          賃借料 1,417,593 1,052,784 364,809

          印刷製本費 98,188 359,486 △261,298
          消耗品費 1,236,655 1,193,805 42,850

          会議費 20,547 189,634 △169,087
          旅費交通費 151,350 565,424 △414,074

          減価償却費 119,598 21,745 97,853
          通信運搬費 120,347 197,386 △77,039

          給料手当 1,389,643 1,597,935 △208,292
          退職給付費用 181,038 552,691 △371,653

        管理費 9,051,807 9,842,498 △790,691
          役員報酬 690,082 577,562 112,520

          委託費 2,315,402,313 8,993,854 2,306,408,459

          雑役務費 3,428,021 698,608 2,729,413

          諸会費 56,000 49,000 7,000
          租税公課 47,528,300 0 47,528,300

977,198 1,472,350          為替差損 2,449,548

          賃借料 6,838,813 4,230,130 2,608,683

          諸謝金 2,922,671 3,038,381 △115,710

          光熱水料費 153,606 207,393 △53,787

          保険料 4,000,000 0 4,000,000

          消耗品費 3,856,920 973,242 2,883,678
          印刷製本費 6,173,028 5,896,407 276,621

          通信運搬費 2,014,957 461,146 1,553,811
          減価償却費 478,394 86,980 391,414

          旅費交通費 2,910,586 1,091,972 1,818,614
          会議費 3,377 287,262 △283,885

          法定福利費 9,622,758 2,148,930 7,473,828
          福利厚生費 18,455 28,980 △10,525

          給料手当 62,834,360 8,017,764 54,816,596
          退職給付費用 724,148 2,210,763 △1,486,615

        事業費 2,515,846,255 103,411,225 2,412,435,030
          支払助成支援金 42,990,000 62,693,215 △19,703,215
          役員報酬 1,440,000 1,320,000 120,000

75,310,940 △10,854,539

    (2) 経常費用
        経常収益計 2,621,901,733 101,202,936 2,520,698,797

        雑収益 6,659 7,775 △1,116
          受取利息 6,659 7,775 △1,116

          受取寄付金 64,456,401
        受取寄付金 64,456,401 85,521,490 △21,065,089

          特定資産受取利息 4,859,271 3,311,134 1,548,137

        事業収益 2,552,156,041 11,841,940 2,540,314,101

        投資有価証券運用益 60,000 60,000 0
          投資有価証券受取利息 60,000 60,000 0

          調査研究事業収益 2,552,156,041 11,841,940 2,540,314,101

363,361 460,597 △97,236

公益財団法人循環器病研究振興財団

科        目 当年度 前年度 増  減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

          受取寄付金振替額 0 10,210,550 △10,210,550

        特定資産運用益 4,859,271 3,311,134 1,548,137

令和2年度正味財産増減計算書
令和 2年4月1日から令和 3年3月31日まで

（単位:円）

  １．経常増減の部
    (1) 経常収益
        基本財産運用益 363,361 460,597 △97,236
          基本財産受取利息



        基本財産評価損益等
          基本財産評価損益等

1,640,469 0 1,640,469
1,640,469 0 1,640,469

          保険料 4,000,000 4,000,000

          支払寄付金 2,500,000 2,500,000

          基本財産評価損益等
            基本財産評価損益等

1,067,221 0 1,067,221
1,067,221 0 1,067,221

          消耗品費 0

          役員報酬 1,440,000 0 1,440,000

          減価償却費 478,394 0 478,394

          減価償却費 0 119,598 119,598
0          通信運搬費 120,347 120,347

0        管理費 9,051,807 9,051,807
          役員報酬 0 690,082 690,082

1,236,655 1,236,655

          光熱水料費 0 38,402 38,402
          印刷製本費 0 98,188 98,188

0
0          給料手当 1,389,643 1,389,643

          退職給付費用 181,038 181,038

0          印刷製本費 6,173,028 6,173,028
          光熱水料費 153,606 0 153,606

0

0          賃借料 6,838,813 6,838,813

          諸謝金 2,922,671 2,922,671

    (2) 経常費用

          法定福利費 9,622,758 0 9,622,758

0
0          福利厚生費 18,455 18,455

          旅費交通費 2,910,586 2,910,586

0          退職給付費用 724,148 724,148

          支払助成支援金 42,990,000 0 42,990,000

          給料手当 62,834,360 0 62,834,360

        特定資産運用益 4,859,271 0 4,859,271

        雑収益 6,659 0 6,659

           調査研究事業収益 2,552,156,041 0 2,552,156,041

        事業費 2,515,846,255 0 2,515,846,255

Ⅲ　正味財産期末残高 823,921,803

          指定正味財産期首残高 91,983,466
          指定正味財産期末残高 108,623,935

          当期指定正味財産増減額 16,640,469 0 16,640,469
91,983,466
108,623,935
812,852,640

0
0

11,069,163

Ⅱ　指定正味財産増減の部

          一般正味財産期首残高 609,561,965
          一般正味財産期末残高 715,297,868704,228,705 11,069,163

        受取寄付金
          受取寄付金

15,000,000 0 15,000,000
15,000,000 0 15,000,000

598,564,463 10,997,502

71,661 358,304

          当期一般正味財産増減額 105,664,242 71,661 105,735,903

    (2) 経常外費用
        経常外費用計 0 0 0

          他会計振替前当期一般正味財産増減額 105,664,242 71,661 105,735,903
          当期経常外増減額 286,643

        経常費用計 2,515,846,255 9,051,807 2,524,898,062
          評価損益等調整前当期経常増減額 97,003,671 0 97,003,671

          租税公課 0 950 950

          雑役務費 0 175,797 175,797

          諸謝金 0 625,842 625,842
          諸会費 0 2,750 2,750

          賃借料 0 1,417,593 1,417,593

          会議費 0 20,547 20,547
          旅費交通費 0 151,350 151,350

          法定福利費 0 229,117 229,117
          福利厚生費 0 53,908 53,908

          委託費 2,315,402,313 0 2,315,402,313

          雑役務費 3,428,021 0 3,428,021

          諸会費 56,000 0 56,000
          租税公課 47,528,300 0 47,528,300

          為替差損 2,449,548 0 2,449,548

          消耗品費 3,856,920 0 3,856,920

          会議費 3,377 0 3,377
          通信運搬費 2,014,957 0 2,014,957

          受取寄付金 55,404,594 9,051,807 64,456,401

          特定資産受取利息 4,859,271 0 4,859,271

        事業収益 2,552,156,041 0 2,552,156,041

        受取寄付金 55,404,594 9,051,807 64,456,401

          投資有価証券受取利息 60,000 0 60,000

363,361

        投資有価証券運用益 60,000 0 60,000

  １．経常増減の部
    (1) 経常収益
        基本財産運用益 363,361 0 363,361
          基本財産受取利息 363,361 0

公益財団法人循環器病研究振興財団

令和2年度正味財産増減計算書内訳表
令和 2年4月1日から令和 3年3月31日まで

（単位:円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

科     　   目 公益目的事業会計 法人会計 合   計

          特定資産評価損益等 7,256,707 0 7,256,707
            特定資産評価損益等 7,256,707 0 7,256,707

          受取利息 6,659 0 6,659
        経常収益計 2,612,849,926 9,051,807 2,621,901,733

          投資有価証券評価損益等 50,000 0 50,000
            投資有価証券評価損益等 50,000 0 50,000

    (1) 経常外収益

          当期経常増減額 105,377,599 0 105,377,599
  ２．経常外増減の部

          評価損益等計 8,373,928 0 8,373,928

        経常外収益計 286,643 71,661 358,304

        受取補助金等
          受取国庫助成金

286,643 71,661 358,304
286,643 71,661 358,304



　　　　　・その他の投資有価証券・・・決算日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は正味財産増減額として処理し、

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

50,000,000    2,611,289     50,000,000    2,611,289     

50,000,000    100,096,401   50,000,000    100,096,401   

100,000,000   102,707,690   100,000,000   102,707,690   

特定資産

30,000,000    100,000,000   30,000,000    100,000,000   

49,235,432    0             49,235,432    0             

195,430,000   107,490,000   302,920,000   

50,000,000    50,122,525    48,944,818    51,177,707    

21,454,930    10,009,790    9,410,961     22,053,759    

31,761,619    79,602,655    13,940,000    97,424,274    

332,659,143   0             317,527,165   15,131,978    

31,983,466    0             0             31,983,466    

　　　 退職給付引当資産 5,377,182     905,186       6,282,368     

747,901,772   348,130,156   469,058,376   626,973,552   

847,901,772   450,837,846   569,058,376   729,681,242   合　　　　計

　　　 調査研究事業引当資産

　　　 アグネス基金

　（６）消費税等の会計処理

　　　　　消費税等の会計処理は、税込方式によっている。 

２　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
　   基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科　　　　　目

　　　 坂本勇雄基金

　　　　　外貨建金銭債権債務は、決算日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は損益として処理している。

　（７）外貨建の資産又は負債の本邦通貨への換算基準

　　　 普通預金

　　　 投資有価証券

　　　 助成事業引当資産

　　　　　・満期保有目的の債券・・・・購入時の取得価額によっている。

　（１）採用している会計基準

　　　　　 「公益法人会計基準」（平成20年4月11日　令和2年5月15日最終改正　内閣府公益認定等委員会）を採用している。

　　　 山内進基金

　　　 普通預金

　　　 投資有価証券

小　　　　計

　　　 定期預金

　（３）固定資産の減価償却の方法

　　　　　什器備品・・・定率法によっている。

　　　　　長期前払費用・・・定額法によっている。

小　　　　計

財務諸表に対する注記

　　　　　そのため、研究が完了するまでの収入は「調査研究事業前受金」、支出は「未成調査研究事業支出金」

　　　　　として計上している。

　　　　　但し、平成27年度に、受託契約研究助成から調査研究事業に区分変更した事業については、期間実績の

　　　　　比較可能性を確保するため受託研究の進捗の応じて収益を認識する、従前の収益認識基準を継続して

　　　　　適用している。そのため、未実施の研究事業に対応する収入は「調査研究事業前受金」に計上している。

　　　　　なお、当期末における進捗度の見積もりは、原価比例法によっている。

　　　　　　　　　　　　　　　　　 　 売却原価は個別法により算定）を採用している。

　（４）引当金の計上基準

　　　　　退職給付引当金・・・職員の自己都合退職による期末退職給与の要支給相当額を計上している。 

　（５）事業収益の収益認識基準

　　　　　調査研究事業は、研究の終了をもって収益及び費用を認識する基準を適用している。

１　重要な会計方針

　（２）有価証券の評価基準及び評価方法



（うち指定正味財産 （うち一般正味財産 （うち負債に

  からの充当額）   からの充当額）      対応する額）

基本財産

2,611,289     (509,689) (2,101,600) (0)

　　　 投資有価証券 100,096,401   (51,130,780) (48,965,621) (0)

102,707,690   (51,640,469) (51,067,221) (0)

特定資産

100,000,000   (0) (100,000,000) (0)

-             (0) (0) (0)

302,920,000   (0) (302,920,000) (0)

51,177,707    (0) (51,177,707) (0)

22,053,759    (20,000,000) (2,053,759) (0)

97,424,274    (5,000,000) (92,424,274) (0)

15,131,978    (0) (0) (15,131,978)

31,983,466    (31,983,466) (0) (0)

　　　 退職給付引当資産 6,282,368     (0) (0) (6,282,368)

626,973,552   (56,983,466) (548,575,740) (21,414,346)

729,681,242   (108,623,935) (599,642,961) (21,414,346)

(単位：円)

取得価額 減価償却累計額 当期末残高

1,304,710     706,717       597,993       

700,000       408,333       291,667       

2,004,710     1,115,050     889,660       

(単位：円)

0             358,304       358,304       0             -

目的使用 その他

退職給付引当金      5,377,182 905,186       0             0             6,282,368     

小　　　　計

合　　　　計

　　　 普通預金

３　基本財産及び特定資産の財源等の内訳
　   基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科　　　　　目 当期末残高

小　　　　計

　　　 定期預金

　　　 投資有価証券

　　　 助成事業引当資産

　　　 アグネス基金

　　　 坂本勇雄基金

　　　 調査研究事業引当資産

　　　 普通預金

　　　 山内進基金

合　　　　　計

４　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
　   固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

科目

什器備品

長期前払費用

５　補助金等の内訳並びに交付者、当期増減額及び残高
　   補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額並びに残高は、次のとおりである。

雇用調整助成金 厚生労働省 0             358,304       358,304       0             

補助金等の名称 交 付 者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上
の記載区分

-

科　目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高

１　基本財産及び特定資産の明細
　   財務諸表に対する注記２で記載しているので省略する。

附属明細書

合　　　　　計

２　引当金の明細
(単位：円)



（単位:円）
場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産） 　預　金 　普通預金
　　りそな銀行千里北支店 　運転資金として 1,000,000      
　　りそな銀行千里北支店 　運転資金として 68,433,761     
　　りそな銀行千里北支店 　運転資金として 39,117,297     
　　りそな銀行千里北支店 　運転資金として 65,290,844     
　　りそな銀行千里北支店 　運転資金として 1,280,606      
　　りそな銀行千里北支店 　運転資金として 4,760,044      
　　りそな銀行千里北支店 　助成事業の財源として（循環器疾患看護研究助成） 10,718,541     
　　大和ネクスト銀行
　　　　　　ベンテン支店 　運転資金として 358,596        
　　　　　　ホテイ支店 　運転資金として 707            

　未成調査研究事業支出金 　調査研究事業に関するもの。 234,060,737    
　未収金 　保有債券経過利息 197,213        
　前払金 　　吹田市開発ビル(株) 　４月分事務所賃料ほか 584,284        

425,802,630    

（固定資産）
　　　基本財産　 　普　通　預　金 　普通預金  公益目的保有財産であり、運用益を公益目的 2,611,289      

　　りそな銀行千里北支店  事業の財源として使用している。
　投資有価証券 　三井住友FG外貨建債券  公益目的保有財産であり、運用益を公益目的 51,130,780     

　米国国債  事業の財源として使用している。 48,965,621     

　　　特定資産　 　普　通　預　金 　普通預金  公益目的保有財産であり、運用益を公益目的 100,000,000    
　　りそな銀行千里北支店  事業の財源として使用している。

　投資有価証券 　ソフトバンクグループ  公益目的保有財産であり、運用益を公益目的 202,730,000    
　社債  事業の財源として使用している。
　クレジットリンク債  公益目的保有財産であり、運用益を公益目的 100,190,000    
　　ダイワ#11569  事業の財源として使用している。

　坂本勇雄基金 　普通預金  公益目的保有財産であり、運用益を公益目的 1,055,182      
　　りそな銀行千里北支店  事業の財源として使用している。
　丸紅社債 50,122,525     

　山内進基金 　普通預金
　　りそな銀行千里北支店  公益目的事業の財源として使用している。 2,053,759      
　　りそな銀行千里北支店  公募助成事業のために指定寄附を受け 20,000,000     

 その財源として管理している預金である。
 　助成事業引当資産 　普通預金  公益目的事業の特定費用準備資金であり、 77,782,855     

　　りそな銀行千里北支店  助成事業の財源として使用している。
　普通預金  公益目的事業の特定費用準備資金であり、 14,641,419     
　　りそな銀行千里北支店  助成事業の財源として使用している。
　普通預金  公募助成事業のために指定寄附を受け 5,000,000      
　　りそな銀行千里北支店  その財源として管理している預金である。

 　調査研究事業引当資産 　普通預金
　　りそな銀行千里北支店 　調査研究事業用の資金として、保有している。 15,131,978     

　アグネス基金 　普通預金  移植医療支援事業のために指定寄付を受け 31,983,466     
　　りそな銀行千里北支店  その財源として管理している預金である。

　退職給付引当資産 　普通預金  従業員に対する退職金の支払いに備えたもの。 6,282,368      
　　りそな銀行千里北支店

　　その他固定資産 　什器備品  共用財産であり、公益目的保有財産として８０％、 597,993        

 管理運営目的として２０％使用している。
　電話加入権  共用財産であり、公益目的保有財産として８０％、 151,200        

 管理運営目的として２０％使用している。
　投資有価証券 　第8回三井住友FG期限前  運用益を公益目的事業の財源として使用している。 19,998,000     

　償還条項付劣後債
　長期前払費用 　事務所賃貸契約権利金  共用財産であり、公益目的保有財産として８０％、 291,667        

 管理運営目的として２０％使用している。

750,720,102    
1,176,522,732  

（流動負債） 　未払金  調査研究事業に関するもの。 49,597,546     
　調査研究事業前受金  調査研究事業に関するもの。 249,192,715    
　未払消費税等 47,528,300     

346,318,561    

（固定負債） 　退職給付引当金  従業員に対する退職金の支払いに備えたもの。 6,282,368      

6,282,368      
352,600,929    
823,921,803    

 固定資産合計

科        　　　　　目

公益財団法人循環器病研究振興財団
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